
Prof. Dieterich Prof. Falkai Prof. Fink Prof. Klosterkötter Prof. Kornhuber Prof. Wallesch Prof. Berlit Prof. Schmauß

Editorial Board

Herausgeber

Prof. Dr. med. Marianne Dieterich, Jahr-
gang 1956, habilitierte sich 1992 für Neuro-
logie und klinische Neurophysiologie. Zu den
Schwerpunkten der Direktorin der Klinik und
Poliklinik für Neurologie der LMU München
zählen klinische Neurophysiologie und Hirn-
stammdiagnostik, Diagnostik und Therapie
von Schwindel, Gleichgewichts- und Raum-
orientierungsstörungen sowie Störungen
der Okulomotorik und die funktionelle Bild-
gebung. Prof. Dieterich war in den Jahren
2008 und 2009 Präsidentin der Deutschen
Gesellschaft für Klinische Neurophysiologie
und funktionelle Bildgebung.

Prof. Dr. Peter Falkai war nach Facharztaus-
bildung und Habilitation Oberarzt an der
Psychiatrie der Universität Düsseldorf. Von
1996–2002 war er Direktor der Abteilung für
Medizinpsychologie und leitender Oberarzt
der Psychiatrie der Universität Bonn. Von
2002–2006 war er Direktor der Klinik für Psy-
chiatrie und Psychotherapie des Universität
des Saarlandes, seit 2006 Direktor der Klinik
für Psychiatrie und Psychotherapie der Univer-
sität Göttingen. Seit 2011 ist er Präsident der
Deutschen Gesellschaft für Psychiatrie, Psy-
chotherapie und Nervenheilkunde (DGPPN).
Wissenschaftliche Schwerpunkte sind die
strukturelle Bildgebung, molekulare Neuropa-
thologie und Genetik zur Erforschung der Pa-
thophysiologie psychiatrischer Erkrankungen,
besonders Psychosen und Demenzen.

Prof. Dr. med. Gereon R. Fink (Schriftlei-
tung), 1964 in Köln geboren, absolvierte sei-
ne neurologische Facharztausbildung in
Köln, London und Düsseldorf, wo er 1999 ha-
bilitierte. Die Schwerpunkte des Direktors
der Klinik und Poliklinik für Neurologie in
Köln und des Instituts für Neurowissenschaf-
ten und Medizin (Forschungszentrum Jülich)
sind: Pathophysiologie des Schlaganfalls,
Funktionserholung einschließlich pharmako-
logischer, verhaltenstherapeutischer und
technischer Ansätze zur Rehabilitation sowie
funktionelle Bildgebung (PET, fMRT, TMS).
Prof. Fink ist aktuell der Präsident der Deut-
schen Gesellschaft für Klinische Neuropsy-
chologie und funktionelle Bildgebung (für
die Jahre 2011 und 2012).

Prof. Dr. med. Joachim Klosterkötter wur-
de 1946 in Meschede geboren. Seine Ausbil-
dung zum Arzt für Neurologie, Psychiatrie
und Psychotherapie erfolgte 1978 bis 1983
an der Universitäts-Nervenklinik Köln.1988
habilitierte er sich in Bonn. Das Hauptinte-

resse des Direktors der Klinik für Psychiatrie
und Psychotherapie der Universität zu Köln
gilt der konzeptionellen Fortentwicklung
und weiteren methodischen Absicherung in-
novativer Ansätze zur Prävention schizophre-
ner und anderer psychischer Störungen.

Prof. Dr. med. Johannes Kornhuber, Jahr-
gang 1959, leitet seit dem Jahr 2000 die Psy-
chiatrische und Psychotherapeutische Uni-
versitätsklinik Erlangen. Prof. Kornhuber hat
sich einen wissenschaftlichen Namen auf
dem Gebiet der biochemischen Grundlagen
schizophrener Psychosen sowie der Wirkun-
gen von Neuroleptika und antiglutamaterger
Substanzen gemacht. Sein weiteres Interes-
se gilt den Erkrankungen des höheren Le-
bensalters.

Prof. Dr. med. Claus-W. Wallesch ließ sich
in Ulm und Freiburg zum Facharzt für Neu-
rologie ausbilden. Er habilitierte sich 1985
in Neurologie und Klinischer Neuropsycho-
logie. Von 1994–2008 war Prof. Wallesch
Direktor der Neurologischen Universitäts-
klinik an der Otto-von-Guericke-Universität
in Magdeburg. Seit 2008 ist er Ärztlicher
Direktor der Neurologischen Klinik Elzach
des BDH – Bundesverband Rehabilitation.
Seine wissenschaftlichen Schwerpunkte
sind Demenz, Neurotrauma, Schlaganfall
sowie die Rehabilitations- und Versorgungs-
forschung.

Fort- und Weiterbildung

Prof. Dr. med. Peter Berlit, 1950 in Darm-
stadt geboren, schloss seine neurologische
Facharztausbildung am Universitätsklinikum
Heidelberg ab. 1984 folgte dort die Habili-
tation. Zu den Tätigkeitsschwerpunkten des
Direktors der Neurologischen Klinik am Al-
fried-Krupp-Krankenhaus Essen zählen Neu-
roimmunologie, zerebrovaskuläre Erkran-
kungen sowie periphere Neurologie. Prof.
Berlit ist Sprecher der Leitenden Kranken-
hausneurologen Deutschlands.

Prof. Dr. med. Max Schmauß wurde 1951
in Augsburg geboren. Er absolvierte in Mün-
chen und Augsburg seine Ausbildung zum
Facharzt für Psychiatrie, Psychotherapie und
Neurologie und habilitierte sich 1990 an der
LMU München. Prof. Schmauß ist Ärztlicher
Direktor des Bezirkskrankenhauses Augs-
burg mit den Tätigkeitsschwerpunkten: Psy-
chopharmakologie, Versorgungsforschung
und biologisch-psychiatrische Forschung bei
schizophrenen und affektiven Störungen.

Schriftleitungsassistenz

Prof. Dr. med. Peter H. Weiss-Blankenhorn,
Jülich

Begründet von

August Bostroem und Johannes Lange

Editores Emeriti

Kurt Heinrich, Düsseldorf
Uwe Henrik Peters, Köln
Bernhard Neundörfer, Nürnberg

Organschaften

Organ des Berufsverbandes
Deutscher Nervenärzte

Mitteilungsblatt der
Viktor von Weizsäcker Gesellschaft

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
Postfach 30 11 20, 70451 Stuttgart

www.thieme-connect.de/ejournals
www.thieme.de/fdnp

Indexiert in

MEDLINE, EMBASE/Excerpta Medica,
SCOPUS, Current Contents (Clinical Medi-
cine), Science Citation Index, Science Cita-
tion Index Expanded, Neuroscience Citation
Index, PSYNDEX, PsycINFO, BIOSIS Previews

Aktueller Impact Factor: 0,652

geprüft Facharzt-Studie 2010



Fortschritte der Neurologie ∙ Psychiatrie
79. Jahrgang

Herausgebergremium: Prof. Dr. G. R. Fink
(federführend), Direktor der Klinik und Poliklinik
für Neurologie, Universitätsklinik Köln, Kerpener
Str. 62, 50924 Köln, E-mail: gereon.fink@uk-
koeln.de. Dem federführenden Herausgeber bei-
geordnet: Prof. Dr. P. H. Weiss-Blankenhorn,
Jülich, E-mail: P.H.Weiss@fz-juelich.de. Prof. Dr.
M. Dieterich, Direktorin der Klinik und Poliklinik
für Neurologie, LMU München, Marchioninistr.
15, 81377 München, E-mail: dieterich@ med.uni-
muenchen.de. Prof. Dr. P. Falkai, Psychiatrische
Klinik der Universität Göttingen, von-Siebold-
Str. 5, 37075 Göttingen, E-mail: pfalkai@uni-
goettingen.de. Prof. Dr. J. Klosterkötter, Direktor
der Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie der
Univ. zu Köln, Kerpener Straße 62, 50924 Köln,
E-mail: joachim.klosterkoetter@uk-koeln.de. Prof.
Dr. J. Kornhuber, Klinikdirektor der Klinik mit Poli-
klinik für Psychiatrie und Psychotherapie der Uni-
versität Erlangen-Nürnberg, Schwabachanlage 6 u.
10, 91054 Erlangen, E-mail: direktion-psych@uk-
erlangen.de. Prof. Dr. C.-W. Wallesch, Neuro-
logische Klinik, Am Tannwald 1, 79215 Elzach,
E-mail: claus.wallesch@neuroklinik-elzach.de

Fort- und Weiterbildung: Prof. Dr. P. Berlit,
Chefarzt der Klinik für Neurologie, Alfried Krupp
Krankenhaus, Alfried-Krupp-Str. 21, 45131 Essen,
E-mail: peter.berlit@krupp-krankenhaus.de. Prof.
Dr. M. Schmauß, Klinik für Psychiatrie, Psycho-
therapie und Psychosomatik, Bezirkskrankenhaus
Augsburg, Dr.-Mack-Str. 1, 86156 Augsburg, E-
mail: m.schmauss@bkh-augsburg.de

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 11 20, 70451 Stuttgart
Tel.: 07 11/89 31-0, Fax: 0711/89 31-290
www.thieme.de
www.thieme.de/fdnp
www.thieme-connect.de/ejournals

Copyright
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzel-
nen Beiträge und Abbildungen sind für die Dauer
des Urheberrechts geschützt. Jede Verwertung
außerhalb der engen Grenzen des Urheberrechts-
gesetzes ist ohne Zustimmung des Verlages unzu-
lässig und strafbar. Das gilt insbesondere für Ver-
vielfältigungen, Übersetzungen, Mikroverfilmun-
gen und die Einspeicherung und Verarbeitung in
elektronischen Systemen.

Redaktion
Dr. Grit Vollmer
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
Tel.: 07 11/89 31-281, Fax: 07 11/89 31-107
E-mail: Grit.Vollmer@thieme.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme.media
Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Andreas Schweiger
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 08 80, 70448 Stuttgart
Tel.: 07 11/89 31-245, Fax: 07 11/89 31-624,
E-mail: Andreas.Schweiger@thieme.de
Zurzeit gilt Anzeigenpreisliste Nr. 48, gültig ab
1.10.2011.

Printed in Belgium
Kliemo Printing AG
Hütte 53, 4700 Eupen/Belgien

Satz
Reemers Publishing Services GmbH,
47799 Krefeld

Herstellung
Helene Herdt
Tel.: 07 11/89 31-540, Fax: 07 11/89 31-394
E-mail: Helene.Herdt@thieme.de

Abonnentenservice
Tel.: 07 11/89 31-321, Fax: 07 11/89 31-422
E-mail: aboservice@thieme.de

Allgemeine Informationen
Die Zeitschrift Fortschritte der Neurologie ∙ Psychia-
trie (ISSN 0720-4299) erscheint 12-mal im Jahr.

geprüft Facharzt-Studie 2010

Mitglied der Arbeitsgemeinschaft Leseranalyse
medizinischer Fachzeitschriften e.V.Mitglied der In-
formationsgemeinschaft zur Feststellung der Ver-
breitung von Werbeträgern e.V.

Informationen für unsere Leser
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressänderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewähr-
leisten.
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder Han-
delsnamen werden nicht in jedem Fall besonders
kenntlich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen
Hinweises kann nicht geschlossen werden, dass es
sich um einen freien Handelsnamen handelt.

© Georg Thieme Verlag KG
Stuttgart ∙ New York 2011

Informationen für unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http://mc.manuscriptcentral.com/fdnp
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen
für Autoren entnehmen Sie bitte den Autoren-
hinweisen unter http://www. thieme.de/fz/fdn/
autorenhinweise.html.
Grundsätzlich werden nur solche Manuskripte an-
genommen, die vorher weder im Inland noch im
Ausland (in vollem Umfang, in ähnlicher Form
oder in jedweder anderen Medienform) veröffen-
tlicht worden sind. Die Manuskripte dürfen auch
nicht gleichzeitig anderen Publikationsorganen
zur Publikation angeboten werden.
Mit der Annahme des Manuskripts zur Veröffent-
lichung überträgt der Verfasser dem Verlag für die
Dauer der gesetzlichen Schutzfrist (§ 64 UrHG) das
ausschließliche, räumliche und zeitlich unbes-
chränkte Recht für alle Auflagen/Updates zur auch
auszugsweisen Verwertung in gedruckter Form so-
wie in elektronischen Medien (Datenbanken, On-
line-Netzsysteme, Internet CD-ROM, DVD, PDA
etc.) auch in geänderter Form oder in Form einer
auszugsweisen Verknüpfung mit anderen Werken
einschließlich der Übersetzung in andere Sprachen
sowie durch Übertragung von Nutzungsrechten auf
Dritte. Soweit Abbildungen aus anderen Veröffentli-
chungen entnommen sind, räumt der Verfasser
dem Verlag lediglich das nicht ausschließliche Nut-
zungsrecht im Umfang des vorstehenden Absatzes
ein. Der Verfasser ist für die vollständige Quellenan-
gabe sowie die Einholung der schriftlichen Einwilli-
gung des anderen Verlages zu den vorstehenden
Rechtsräumungen verantwortlich und weist diese
dem Verlag nach.
Der korrespondierende Autor erhält eine PDF-Da-
tei seines Artikels für seine persönlichen Zwecke.

Online
Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen online in
Thieme-connect zur Verfügung: (www.thieme-
connect.de/ejournals). Der Zugang ist für persön-
liche Abonnenten im Preis enthalten. Über kosten-
pflichtige Zugangsmöglichkeiten und Lizenzen für
Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen, etc.)
informiert Sie gerne Carmen Krenz, E-mail: sales@
thieme-connect.de
Diese Zeitschrift bietet Autoren die Möglichkeit,
ihre Artikel gegen Gebühr in Thieme-connect für
die allgemeine Nutzung frei zugänglich zu ma-
chen. Bei Interesse wenden Sie sich bitte an:
E-mail: fdnp@thieme.de.

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal or
personal use, or the internal or personal use of
specific clients, is granted by Georg Thieme Verlag
Stuttgart ∙ New York for libraries and other users
registered with the Copyright Clearance Center
(CCC) Transactional Reporting Service; www.copy-
right.com
For reprint information in the USA, please contact: In-
ternational Reprint Corporation, 287 East “H” St., Be-
nicia, CA 94510, USA; phone: +1-707-746-8740,
fax +1-707-746-1643; e-mail: irc@intlreprints.com.

Jährliche Bezugspreise* Inland Europa Weltweit

Versandkosten 31,40 48,90 70,60
Normalpreis
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

255,–
(286,40)

255,–
(303,90)

255,–
(325,60)

Weiterbildungspreis
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

138,–
(169,40)

138,–
(186,90)

138,–
(208,60)

Mitglieder des Berufsverbandes Deutscher Nervenärzte erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mit-
gliedschaft. Einzelheft 32 € (D) zuzüglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis;
inklusive 7%Mehrwertsteuer.

* In € (D); unverbindlich empfohlene Preise; inklusive 7%Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus be-
rechnet und zur Zahlung fällig. Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlängert sich automatisch
jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin ständi-
gen Entwicklungen unterworfen. Forschung
und klinische Erfahrung erweitern unsere Er-
kenntnisse, insbesondere was Behandlung
und medikamentöse Therapie anbelangt. So-
weit in diesem Heft eine Dosierung oder eine
Applikation erwähnt wird, darf der Leser zwar
darauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber
und Verlag große Sorgfalt darauf verwandt
haben, dass diese Angabe dem Wissensstand
bei Fertigstellung der Zeitschrift entspricht.
Für Angaben über Dosierungsanweisungen
und Applikationsformen kann vom Verlag je-
doch keine Gewähr übernommen werden. Je-
der Benutzer ist angehalten, durch sorgfältige
Prüfung der Beipackzettel der verwendeten
Präparate und gegebenenfalls nach Konsulta-
tion eines Spezialisten festzustellen, ob die
dort gegebene Empfehlung für Dosierungen
oder die Beachtung von Kontraindikationen
gegenüber der Angabe in dieser Zeitschrift
abweicht. Eine solche Prüfung ist besonders
wichtig bei selten verwendeten Präparaten
oder solchen, die neu auf den Markt gebracht
worden sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf
eigene Gefahr des Benutzers. Autoren und
Verlag appellieren an jeden Benutzer, ihm
etwa auffallende Ungenauigkeiten dem Ver-
lag mitzuteilen.

Impressum



Inhaltsverzeichnis III

Fortschr Neurol Psychiatr 2011; 79

    

  Heft  1  (Januar 2011) = Seite 7  – 61 
  Heft  2  (Februar 2011) = Seite 71  – 125 
  Heft  3  (März 2011) = Seite 137  – 188 
  Heft  4  (April 2011) = Seite 203  – 250 
  Heft  5  (Mai 2011) = Seite 265  – 318 
  Heft  6  (Juni 2011) = Seite 329  – 372 
  Heft  7  (Juli 2011) = Seite 383  – 430 
  Heft  8  (August 2011) = Seite 441  – 487 
  Heft  9  (September 2011) = Seite 499  – 547 
  Heft  10  (Oktober 2011) = Seite 559  – 606 
  Heft  11  (November 2011) = Seite 631  – 679 
  Heft  12  (Dezember 2011) = Seite 691  – 743 

Begutachtung
    

102 Merten, T.
Beschwerdenvalidierung bei der Begutachtung kogniti-
ver und psychischer Störungen

535 Nitschke, J., M. Osterheider, A. Mokros
Forensisch-psychiatrische Begutachtung bei Pädophilie

Editorial
    

691 Bötzel, K., M. Dieterich
Die Tiefe Hirnstimulation bei Parkinsonpatienten: Über-
blick über Vorteile und Limitationen einer effektiven
Therapie

631 Falkai, P.
Fortschritte in der Therapie und Diagnostik neuro-
psychiatrischer Erkrankungen

7 Fink, G. R.
Die „Fortschritte Neurologie Psychiatrie” in 2010

383 Fink, G. R.
Herausgeber-Wechsel: Peter Falkai folgt auf Fritz Hoha-
gen

329 Hohagen, F., W. Lotz-Rambaldi
Ökonomisierung und Privatisierung in Psychiatrie und
Psychotherapie

265 Klosterkötter, J.
Probleme der psychiatrischen Klassifikation

71 Kornhuber, J., M. Mühlbacher
Arzneimitteltherapiesicherheit

499 Kornhuber, J.
Depression bei Obstruktivem Schlaf-Apnoe-Syndrom

203 Lahmann, C., M. Dieterich
Psychogener Tremor – Psyche oder Soma?

137 Wallesch, C.-W.
Alzheimer-Krankheit und senile Demenz

441 Wallesch, C.-W.
Parkinsontherapie und Geschäftsfähigkeit

559 Woopen, C., K. Vogeley
Ethik und die Neurowissenschaften: Beitragsreihe Neu-
roethik

Fort- und Weiterbildung
    

598 Finsterer, J.
Metabolische Myopathien – Teil I: Störungen des Kohle-
hydratstoffwechsels

668 Finsterer, J.
Metabolische Myopathien – Teil II: Störungen des Fett-,
Purin- bzw. oxidativen Energiestoffwechsels

117 Haensch, C.-A., S. Isenmann
Das Posturale Tachykardiesyndrom (POTS): Aktuelle
Konzepte zur Pathophysiologie, Diagnose und Therapie

358 Hewer, W., H. Füeßl, L. Hermle
Körperliche Erkrankungen bei psychiatrischen Patien-
ten – Teil II

242 Kratzer, S.
Pathologische Computer- und Internetnutzung – „Inter-
netsucht”

475 Paulig, M.
Klinische Hirnanatomie neuropsychologischer Syn-
drome

51 Rauer, S.
Paraneoplastische neurologische Syndrome

307 Schäfer, J.
Differenzialdiagnostik und Therapie von Myalgien

171 Scharf, R. E.
Störungen des Hämostasesystems: Molekulare Mecha-
nismen als Grundlage von Diagnostik und Therapie

541 Schorn, C. F., M. Obermann
Diagnostik und Therapie chronischer Schwindelsyn-
drome

733 Südmeyer, M., L. Wojtecki, A. Schnitzler
Therapiestandards in der Behandlung des Morbus Par-
kinson

419 Tschernatsch, M., F. Blaes
Klinik und Diagnostik von chronischen Immunneuropa-
thien

Kasuistik
    

97 Allert, N., A. A. Miskiewicz, V. A. Coenen
Tiefe Hirnstimulation bei Morbus Parkinson mit Kamp-
tokormie? Ein Fallbericht

41 Burghaus, L., W. Liu, G. R. Fink, C. Eggers
Plötzliche und stärkste Kopfschmerzen: Wie sicher ist
der kombinierte Einsatz von Computertomografie und
Lumbalpunktion zum Ausschluss einer Subarachnoidal-
blutung?

238 Bürmann, J., K. Faßbender, W. Henn, P. Lohse,
C. Holzhoffer, U. Dillmann
Neurologische Manifestationen der AGel-Amyloidose
(Meretoja-Syndrom) bei einer deutschen Familie

304 Dafotakis, M., J. Schiefer, M. Wiesmann, G. Mühlenbruch
Bilaterale Fallhand – zentrale oder periphere Läsion?

298 Diels, A., S. Pfeifenbring, C. Eggers, N. Galldiks,
G. R. Fink, L. Burghaus
Zerebraler Morbus Whipple: Welche Diagnostik ist
sinnvoll?

470 Gahr, M., B. J. Connemann, C. J. Schönfeldt-Lecuona
Dopaminergika-induziertes Pathologisches Glücksspiel

660 Kellner, O., K. Sabova, M. Neumann, H. H. Jung
Die schwierige Diagnose der kortikobasalen Degene-
ration: Unterscheidung zwischen klinischem Syndrom
und pathologischer Diagnose

531 Lang, F. U., H. Hösch, H. Seibert, R. Klug, D. Köppler,
M. Jäger
Obstruktives Schlaf-Apnoe-Syndrom als Ursache einer
atypischen Depression

46 Lunow, M., B. Adam, G. Seidel
Pseudo-Conn-Syndrom mit hypokaliämischer Lähmung
bei Lakritzabusus und Diuretikatherapie

655 Nass, R. D., C. E. Elger, G. R. Fink, L. Burghaus
Kommotionelle Konvulsionen: Epileptischer Anfall oder
nicht?

234 Schmoll, D.
Sekundärer Dermatozoenwahn bei Wegener Granulo-
matose



IV Inhaltsverzeichnis

Fortschr Neurol Psychiatr 2011; 79

Neurobiologie
    

345 Dovern, A., G. R. Fink, P. H. Weiss
Diagnostik und Therapie der Gliedmaßenapraxie

588 Kettenmann, H., A. Verkhratsky
Neuroglia, der lebende Nervenkitt

724 Neuner, I., A. G. Ludolph
Neurobiologische Grundlagen, Klinik und Therapie des
Tourette-Syndroms

Neuroethik
    

582 Duttge, G.
Therapiebegrenzende Entscheidungen in „Wach-
koma“-Fällen aus rechtlicher Sicht

576 Jox, R. J.
Ärztliche Indikation beim „Wachkoma”

Originalarbeit
    

26 Bechdolf, A., M. Skutta, A. Horn
Psychiatrische Akutbehandlung ohne Krankenhausbett
– Klinische Wirksamkeit von „Home Treatment” am
Beispiel der „Integrativen Psychiatrischen Behandlung
(IPB)” am Alexianer-Krankenhaus Krefeld

226 Dafotakis, M., M. Ameli, F. Vitinius, R. Weber, C. Albus,
G. R. Fink, D. A. Nowak
Der Einsatz der transkraniellen Magnetstimulation
beim psychogenen Tremor – eine Pilotstudie

453 Dold, M., M. Aigner, R. Lanzenberger, S. Kasper
Effektivität einer Augmentationstherapie mit Antipsy-
chotika bei therapieresistenten Zwangsstörungen – eine
Metaanalyse doppelblinder, randomisierter, placebo-
kontrollierter Studien

647 Gawronski, A., B. Kuzmanovic, A. Georgescu, H. Kockler,
F.-G. Lehnhardt, L. Schilbach, K. Volpert, K. Vogeley
Erwartungen an eine Psychotherapie von hochfunktio-
nalen erwachsenen Personen mit einer Autismus-Spek-
trum-Störung

720 Gibbels, E., G. W. Klinghardt
Wilhelm Krücke (1911 – 1988): Zum 100. Geburtstag
des großen Neuropathologen am 26.12.2011

524 Güttgemanns, J., A. Büch, K. Sevecke, M. Döpfner,
G. Lehmkuhl, J. Herrlich, K. Müller, G. Wiedemann,
S. Klingberg, A. Bechdolf
Jugendliche mit psychotischen Störungen: Rationale
und Konzept einer kognitiv-verhaltenstherapeutischen
Intervention

467 Kropp, P., B. Müller, D. Barchmann, A. Angeli, A. Straube
Begünstigt eine Multiple-Sklerose-Erkrankung die Ent-
wicklung einer Migräne?

290 Lehnhardt, F.-G., A. Gawronski, K. Volpert, L. Schilbach,
R. Tepest, W. Huff, K. Vogeley
Autismus-Spektrum-Störungen im Erwachsenenalter:
klinische und neuropsychologische Befunde spätdia-
gnostizierter Asperger-Syndrome

283 Maier, R., R.-D. Stieglitz, S. C. Marsch, A. Riecher-Rössler
Patienten mit intensivpflichtigen medikamentösen Sui-
zidversuchen – Risikoprofil und Verlauf

642 Merkle, S., S. Kreil, G. Suttner, M. Doelken, A. Dörfler,
T. Richter-Schmidinger, J. Kornhuber, M. Weih
Retrospektive Analyse der MRT-Routinebefunde und
Korrelation mit Demenzätiologie, Schweregrad und
neuropsychologischen Befunden von Patienten aus
einer universitären Gedächtnisambulanz

411 Podubecka, J., S. Scheer, S. Theilig, R. Wiederer,
R. Oberhoffer, D. A. Nowak
Zyklisches apparatives Bewegungstraining versus kon-
ventionelles Gangtraining in der Rehabilitation des
hemiparetischen Ganges nach Schlaganfall: Eine Pilot-
studie

221 Quandt, F., S. Wendel, Ü. Degirmenci, S. Kreil,
K. Bayerlein, A. Rotter, J. Kornhuber, M. Weih
Der Patient in der psychiatrischen Notambulanz: Erst-
diagnosen, Vorstellungsgründe und Vergleich der Laien-
vs. Arztsicht

517 Spitzer, C., S. Hammer, B. Löwe, H. J. Grabe, S. Barnow,
M. Rose, K. Wingenfeld, H. J. Freyberger, G. H. Franke
Die Kurzform des Brief Symptom Inventory (BSI -18):
erste Befunde zu den psychometrischen Kennwerten
der deutschen Version

711 Szecsi, J., B. Gleich, N. Gattinger, A. Straube
Funktionelle Magnetstimulation als „schmerzlose“ Vari-
ante der künstlichen Bewegungsinduktion bei Lähmun-
gen

92 Weih, M., C. Bachmeier, Ü. Degirmenci, R. Sojer, S. Kreil,
N. Thürauf, H.-U. Prokosch, C. Hiemke, J. Kornhuber
Datenbankgestützte Prüfung von möglichen Psycho-
pharmakainteraktionen nach Entlassung aus statio-
närem Aufenthalt

32 Wiegand-Grefe, S., P. Geers, F. Petermann, A. Plass
Kinder psychisch kranker Eltern: Merkmale elterlicher
psychiatrischer Erkrankung und Gesundheit der Kinder
aus Elternsicht

Übersicht
    

696 Allert, N., M. T. Barbe, L. Timmermann, V. A. Coenen
Langzeitbehandlung von Parkinsonpatienten mit Tiefer
Hirnstimulation

570 Block, F., M. Dafotakis
Medikamentös-induzierter Tremor

442 Bonnet, U.
Einschätzung des Abhängigkeitsrisikos von Propofol

500 Burger, P. H., T. W. Goecke, P. A. Fasching, G. Moll,
H. Heinrich, M. W. Beckmann, J. Kornhuber
Einfluss des mütterlichen Alkoholkonsums während
der Schwangerschaft auf die Entwicklung von ADHS
beim Kind

404 Fries, D., J. Endrass, M. Ridinger, F. Urbaniok,
A. Rossegger
Indikatoren für den Verlauf einer stationären Behand-
lung bei Straftätern mit Substanzmittelabhängigkeit

21 Galldiks, N., I. Kadow, A. Bechdolf, G. R. Fink,
J. Klosterkötter, J. Kuhn
Symptomvielfalt nach Konsum der Droge Gamma-
Hydroxybuttersäure (GHB)

384 Himmerich, H., H. Steinberg
Hormonelle Krankheits- und Therapiekonzepte in der
Psychiatrie

277 Jäger, M., K. Frasch, T. Becker
Erik Essen-Möller und die Wurzeln der multiaxialen
Diagnostik in der Psychiatrie

330 Kahl, K. G., L. Winter, U. Schweiger, V. Sipos
Die Dritte Welle der Verhaltenstherapie

213 Kreitschmann-Andermahr, I., G. Brabant
Hormonstörungen nach erworbener Hirnschädigung

83 Kuerten, S., R. Pauly, S. Blaschke, A. Rottlaender,
C. C. Kaiser, M. Schroeter, G. R. Fink, K. Addicks
Die Relevanz einer B-Zell-abhängigen Immunpathologie
für die Multiple Sklerose

632 Kuhn, J., M. Bodatsch, V. Sturm, D. Lenartz,
J. Klosterkötter, P. J. Uhlhaas, C. Winter, T. O. Gründler
Tiefe Hirnstimulation bei der Schizophrenie



Inhaltsverzeichnis V

Fortschr Neurol Psychiatr 2011; 79

507 Mavrogiorgou, P., F. Illes, G. Juckel
Perinatale Zwangsstörungen

144 Natale, B., D. Wohlrab, B. Förtsch, A. Kurz, J. Diehl-
Schmid
Die Alzheimer-Demenz mit präsenilem Beginn – Beson-
derheiten in Diagnostik, Therapie und Management

9 Nitkowski, D., F. Petermann
Selbstverletzendes Verhalten und komorbide psychi-
sche Störungen: ein Überblick

340 Noll-Hussong, M., C. Lahmann
Schleudertrauma und Werther-Effekt – das Potenzial
von Google Insights for Search für die medizinische For-
schung und öffentliche Gesundheit

204 Paslakis, G., P. Gass, M. Deuschle
Die Bedeutung des glutamatergen Systems für Patho-
physiologie und Pharmakotherapie der Depression: prä-
klinische und klinische Daten

161 Recks, M. S., J. Bader, C. C. Kaiser, M. Schroeter,
G. R. Fink, K. Addicks, S. Kuerten
Die Bedeutung axonaler Pathologie für das Konzept der
Neurodegeneration bei der Multiplen Sklerose

267 Schmid, L. A., M. M. Lässer, J. Schröder
Symptomatik und Kognition bei Schizophrenie im Alter

703 Skuban, T., J. Flohrer, J. Klosterkötter, J. Kuhn
Psychiatrische Nebenwirkungen der Tiefen Hirnstimula-
tion bei idiopathischem Parkinsonsyndrom

395 Specka, M., A. Böning, N. Scherbaum
Kontingenzmanagement in der Substitutionsbehand-
lung Opiatabhängiger

73 Spiekermann, A., M. Schulz, J. Behrens, M. Driessen,
E. Rahn, T. Beblo
Kognitive Leistungen und Adhärenzverhalten bei Pati-
enten mit schizophrenen Psychosen

561 Steinberg, H., M. M. Weber
Vermischung von Politik und Wissenschaft in der DDR.
Die Untersuchung der Todesfälle an der Leipziger Neu-
rologisch-Psychiatrischen Universitätsklinik unter Mül-
ler-Hegemann 1963

138 Steinert, T., H. Baier, W. Fröscher, M. Jandl
Epileptische Anfälle unter der Behandlung mit Antide-
pressiva und Neuroleptika

152 v. Zerssen, D.
Der „Cäsarenwahnsinn” – Wahrheit oder Legende?

692 Wallesch, C.
Die Neuropsychologie der nigrostriatalen dopaminer-
gen Transmission am Beispiel des Morbus Parkinson



VI Namenverzeichnis

Fortschr Neurol Psychiatr 2011; 79

    A

Adam, B. 46
Addicks, K. 83, 161
Aigner, M. 453
Albus, C. 226
Allert, N. 97, 696
Ameli, M. 226
Angeli, A. 467

    B

Bachmeier, C. 92
Bader, J. 161
Baier, H. 138
Barbe, M. T. 696
Barchmann, D. 467
Barnow, S. 517
Bayerlein, K. 221
Beblo, T. 73
Bechdolf, A. 21, 26, 524
Becker, T. 277
Beckmann, M. W. 500
Behrens, J. 73
Blaes, F. 419
Blaschke, S. 83
Block, F. 570
Bodatsch, M. 632
Böning, A. 395
Bonnet, U. 442
Bötzel, K. 691
Brabant, G. 213
Büch, A. 524
Burger, P. H. 500
Burghaus, L. 41, 298, 655
Bürmann, J. 238

    C

Coenen, V. A. 97, 696
Connemann, B. J. 470

    D

Dafotakis, M. 226, 304, 570
Degirmenci, Ü. 92, 221
Deuschle, M. 204
Diehl-Schmid, J. 144
Diels, A. 298
Dieterich, M. 203, 691
Dillmann, U. 238
Doelken, M. 642
Dold, M. 453
Döpfner, M. 524
Dörfler, A. 642
Dovern, A. 345
Driessen, M. 73
Duttge, G. 582

    E

Eggers, C. 41, 298
Elger, C. E. 655
Endrass, J. 404

    F

Falkai, P. 631
Fasching, P. A. 500
Faßbender, K. 238
Fink, G. R. 7, 21, 41, 83, 161, 226, 298,
345, 383, 655
Finsterer, J. 598, 668
Flohrer, J. 703
Förtsch, B. 144
Franke, G. H. 517
Frasch, K. 277
Freyberger, H. J. 517
Fries, D. 404
Fröscher, W. 138
Füeßl, H. 358

    G

Gahr, M. 470
Galldiks, N. 21, 298
Gass, P. 204
Gattinger, N. 711
Gawronski, A. 290, 647
Geers, P. 32
Georgescu, A. 647
Gibbels, E. 720
Gleich, B. 711
Goecke, T. W. 500
Grabe, H. J. 517
Gründler, T. O. 632
Güttgemanns, J. 524

    H

Haensch, C.-A. 117
Hammer, S. 517
Heinrich, H. 500
Henn, W. 238
Hermle, L. 358
Herrlich, J. 524
Hewer, W. 358
Hiemke, C. 92
Himmerich, H. 384
Hohagen, F. 329
Holzhoffer, C. 238
Horn, A. 26
Hösch, H. 531
Huff, W. 290

    I

Illes, F. 507
Isenmann, S. 117

    J

Jäger, M. 277, 531
Jandl, M. 138
Jox, R. J. 576
Juckel, G. 507
Jung, H. H. 660

    K

Kadow, I. 21
Kahl, K. G. 330
Kaiser, C. C. 83, 161
Kasper, S. 453
Kellner, O. 660
Kettenmann, H. 588
Klingberg, S. 524
Klinghardt, G. W. 720
Klosterkötter, J. 21, 265, 632, 703
Klug, R. 531
Kockler, H. 647
Köppler, D. 531
Kornhuber, J. 71, 92, 221, 499, 500, 642
Kratzer, S. 242
Kreil, S. 92, 221, 642
Kreitschmann-Andermahr, I. 213
Kropp, P. 467
Kuerten, S. 83, 161
Kuhn, J. 21, 632, 703
Kurz, A. 144
Kuzmanovic, B. 647

    L

Lahmann, C. 203, 340
Lang, F. U. 531
Lanzenberger, R. 453
Lässer, M. M. 267
Lehmkuhl, G. 524
Lehnhardt, F.-G. 290, 647
Lenartz, D. 632
Liu, W. 41
Lohse, P. 238
Lotz-Rambaldi, W. 329
Löwe, B. 517
Ludolph, A. G. 724
Lunow, M. 46

    M

Maier, R. 283
Marsch, S. C. 283
Mavrogiorgou, P. 507
Merkle, S. 642
Merten, T. 102
Miskiewicz, A. A. 97
Mokros, A. 535
Moll, G. 500
Mühlbacher, M. 71
Mühlenbruch, G. 304
Müller, B. 467
Müller, K. 524

    N

Nass, R. D. 655
Natale, B. 144
Neumann, M. 660
Neuner, I. 724
Nitkowski, D. 9
Nitschke, J. 535
Noll-Hussong, M. 340
Nowak, D. A. 226, 411



Namenverzeichnis VII

Fortschr Neurol Psychiatr 2011; 79

    O

Oberhoffer, R. 411
Obermann, M. 541
Osterheider, M. 535

    P

Paslakis, G. 204
Paulig, M. 475
Pauly, R. 83
Petermann, F. 9, 32
Pfeifenbring, S. 298
Plass, A. 32
Podubecka, J. 411
Prokosch, H.-U. 92

    Q

Quandt, F. 221

    R

Rahn, E. 73
Rauer, S. 51
Recks, M. S. 161
Richter-Schmidinger, T. 642
Ridinger, M. 404
Riecher-Rössler, A. 283
Rose, M. 517
Rossegger, A. 404
Rotter, A. 221
Rottlaender, A. 83

    S

Sabova, K. 660
Schäfer, J. 307
Scharf, R. E. 171
Scheer, S. 411
Scherbaum, N. 395
Schiefer, J. 304
Schilbach, L. 290, 647
Schmid, L. A. 267
Schmoll, D. 234
Schnitzler, A. 733
Schönfeldt-Lecuona, C. J. 470
Schorn, C. F. 541
Schröder, J. 267
Schroeter, M. 83, 161
Schulz, M. 73
Schweiger, U. 330
Seibert, H. 531
Seidel, G. 46
Sevecke, K. 524
Sipos, V. 330
Skuban, T. 703
Skutta, M. 26
Sojer, R. 92
Specka, M. 395
Spiekermann, A. 73
Spitzer, C. 517
Steinberg, H. 384, 561
Steinert, T. 138
Stieglitz, R.-D. 283
Straube, A. 467, 711

Sturm, V. 632
Südmeyer, M. 733
Suttner, G. 642
Szecsi, J. 711

    T

Tepest, R. 290
Theilig, S. 411
Thürauf, N. 92
Timmermann, L. 696
Tschernatsch, M. 419

    U

Uhlhaas, P. J. 632
Urbaniok, F. 404

    V

v. Zerssen, D. 152
Verkhratsky, A. 588
Vitinius, F. 226
Vogeley, K. 290, 559, 647
Volpert, K. 290, 647

    W

Wallesch, C. 692
Wallesch, C.-W. 137, 441
Weber, M. M. 561
Weber, R. 226
Weih, M. 92, 221, 642
Weiss, P. H. 345
Wendel, S. 221
Wiedemann, G. 524
Wiederer, R. 411
Wiegand-Grefe, S. 32
Wiesmann, M. 304
Wingenfeld, K. 517
Winter, C. 632
Winter, L. 330
Wohlrab, D. 144
Wojtecki, L. 733
Woopen, C. 559


